
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018 – Nº 1031 

quarta 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

2º, § 1º, inciso III, da Lei 11.107/05, na contratação do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO PÓLO SUL – CIM POLO 

SUL, para o atendimento especializado de média e alta 

complexidade que não são ofertados pelo órgão público, no valor de 

R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais), tendo o contrato 

início em 13/03/2018, retroagindo seus efeitos a data de 02/03/2018 

e prazo de vigência final em 31/12/2018. 

 

Vargem Alta, 15 de março de 2018. 

 

______________________________ 

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2017 

EDITAL/EST N.º 17/2018 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2017, de 

10/05/2017, com classificação final - homologada através do 

Edital/EST nº 03/2017, de 12/06/2017, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

19/03/2018 a 23/03/2018, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio.   

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05 VANESSA PARTELI CEREZA 

06 DÉBORA DIAS ZANETTE 

 

PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

09 ISABELA BARBOSA FELIPPE 

 

PSICOLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 CAIO CEZAR TURINI 
ROSSETTO 

 

Vargem Alta, ES, 15 de Março de 2018.   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2017 

EDITAL/EST N.º 18/2018 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2017, de 

10/05/2017, com classificação final - homologada através do 

Edital/EST nº 03/2017, de 12/06/2017, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quinta-feira, 15 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1031 Página 2 de 04 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

21/03/2018 a 27/03/2018, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio.   

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

07 MARIA ESTER CAMPOS 
CREVELARI 

 

Vargem Alta, ES, 15 de Março de 2018.   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DE INTERESSE SOCIAL 

RESOLUÇÃO 001/2018 

APROVA O RELATÓRIO DE GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FMHIS 2008 á 2017. 

O Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Vargem Alta, 

no uso de suas atribuições legais e conforme deliberado m reunião 

ordinária ocorrida no dia 28 de Fevereiro de 2018, Resolve: 

Art. 1.º: Aprova o Relatório de Gestão Fundo Municipal de 

Habitação de Interesse Social – FMHIS- 2008 á 2017. 

Art.2.º: Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta - ES, 08 de Março de 2018. 

 

Marinalda Supelete Garcia 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação  

 

______________________________________________________ 

RESOLUÇÃO 002/2018 

APROVA O PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL – PLHIS. 

O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DE INTERESSE SOCIAL DE VARGEM ALTA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME DELIBERAÇÃO NA 

REUNIÃO ORDINARIA OCORRIDA NO DIA 28 DE FEVEREIRO 

DE 2018, 

REVOLVER: 

Art. 1.º: Aprova o PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE 

INTERESSE SOCIAL – PLHIS. 

Art.2.º: Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta - ES, 13 de Março de 2018. 

 

Marinalda Supelete Garcia 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação  

______________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

RESOLUÇÃO 001/2018 

APROVA A REGULAMENTAÇÃO DOS CRITÉRIOS PARA A 

PARTICIPAÇÃO DE IDOSOS NO CUSTEIO NAS INSTITUIÇÕES 

DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – ILPIS, COM TITULO 

DE FILANTROPIA.  

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

DE VARGEM ALTA – CMDPI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS E CONFORME DELIBERAÇÃO NA REUNIÃO 

ORDINARIA  OCORRIDA NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2018, 

REVOLVER: 

Art. 1.º: APROVA A REGULAMENTAÇÃO DOS CRITÉRIOS 

PARA A PARTICIPAÇÃO DE IDOSOS NO CUSTEIO NAS 

INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – 

ILPIS, COM TITULO DE FILANTROPIA.  

Art.2.º: TORNAM-SE SEM EFEITO AS DISPOSIÇÕES EM 

CONTRÁRIO. 

 

Vargem Alta - ES, 14 de Março de 2018. 

 

Ana Ignez Cereza 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

______________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 15 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1031 Página 3 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 



Vargem Alta, quinta-feira, 15 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1031 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


